
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121900381

381

Nº 240, terça-feira, 19 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023-SEMINF

Processo Administrativo nº 089/2023-PMMC. Objeto: Contratação de Empresa
de Engenharia Para Construção de um Elevado em Concreto Armado Pré-Moldado Para
Microssistema de Abastecimento de Água, Localizado no Município de Mojuí dos Campos.
Disponibilidade do Edital 18/12/2023 no endereço www.mojuidoscampos.pa.gov.br.
Abertura das propostas: 03/01/2024 as 9h30min, no endereço: Rua Estrada de Rodagem -
s/nº - Esperança - Mojuí dos Campos/PA, Sala de reuniões da SEMGA.

Mojuí dos Campos/Pa, 18 de dezembro de 2023
ROSANI PATRÍCIA CASTRO OLIVEIRA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-SEMTRAS

Processo Administrativo nº 090/2023-PMMC. Objeto: Aquisição de Veículo, Tipo
Van, Visando Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social. Disponibilidade do Edital 18/12/2023 no endereço www.mojuidoscampos.pa.gov.br
ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da entrega de propostas: 18/12/2023.
Abertura das propostas: 02/01/2024 as 9h30min no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Mojuí dos Campos/Pa, 18 de dezembro de 2023
ROSANI PATRÍCIA CASTRO OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2023

A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
22/2023, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E SHOWS PARA EVENTOS
CULTURAIS E ARTÍSTICO NO MUNICÍPIO DE MUANÁ/PA. SESSÃO PÚBLICA: 02/01/2024 às
09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2023

A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
23/2023, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO,
LIMPEZA DE DUTOS E OPERAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO
DE PEÇAS. SESSÃO PÚBLICA: 02/01/2024 às 11:00h, horário de Brasília. Edital disponível
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
cplmuanapmm@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2023

A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
30/2023, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE, MÓVEIS, MOBILIÁRIO ESCOLAR, EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS. SESSÃO PÚBLICA: 02/01/2024 às 14:00h, horário de
Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
cplmuanapmm@gmail.com.

IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº:20234345. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2023-011-PMNR. CONTR AT A N T E :
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO. CONTRATADA: VF SHOWS PRODUÇÕES
LTDA. OBJETO: Contratação de show artístico com o cantor VITOR FERNANDES PARA A
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO ANIVERSÁRIO DE 32 ANOS DE NOVO REPARTIMENTO - PA.
VALOR TOTAL: R$ 160.000,00. VIGÊNCIA: 18 de dezembro de 2023 a 29 de dezembro de
2023. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2023.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6.2023-011-PMNR

A Presidente da Comissão de licitação do Município de NOVO REPARTIMENTO,
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO, em cumprimento da
ratificação procedida pelo Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIM E N T O,
faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM O CANTOR VITOR FERNANDES PARA A
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO ANIVERSÁRIO DE 32 ANOS DE NOVO REPARTIMENTO - PA.
FAVORECIDO: VF SHOWS PRODUÇÕES LTDA. VALOR: R$ 160.000,00. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE: emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo Sr.
VALDIR LEMES MACHADO, na qualidade de ordenador de despesas.

Novo Repartimento - PA, 18 de dezembro de 2023.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023012/2023/SEMDES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023-SRP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, SEMSA E SEMDES DE ÓBIDOS/PA NO EXERCÍCIO DE 2023.
Contratada: A DE S BENTES - ME - CNPJ 83.875.047/0001-26. Valor Global: R$ 267.271,75.
Vigência: 11/12/2023 à 11/12/2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - SRP

Repetição

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada
para aquisição de pneus automotivos (ônibus escolares) e (automóveis e motocicletas),
destinados a atender às necessidades das SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA. Empresas vencedoras: CANTO
& AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 39.897.573/0001-03, com os Itens: 0001,
0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 0012, 0013, 0015, no valor
total de R$ 701.410,00. Data da Homologação: 12/12/2023.

JAIME BARBOSA DA SILVA
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023 SRP

Repetição

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DE BOMBA D'ÁGUA, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DESTA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA. Empresas vencedoras: J S C
DOS SANTOS - CNPJ: 14.690.470/0001-39, com os Itens: 0001, 0002, 0003, 0004, 0005,
0006, 0007, no valor total de R$ 454.500,00. Data da Homologação: 12/12/2023.

JAIME BARBOSA DA SILVA
Prefeito

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2023/PMO

O Município de Óbidos torna público a ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 006/2023/PMO oriunda da Ata de Registro de Preços N° 010/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 202307190009-PMM, gerenciada pela prefeitura municipal de
MOJU/PA, para suprir as nescessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEMDES E COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-
CO M P D EC .

JAIME BARBOSA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20231215, Origem: Carona nº A.2023-00013, Contratante: FUNDE B,
Contratada(o): COSTA & MIRANDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.191.153/0001-
97, Objeto: Adesão a ata de registro de preço nº 20231053, oriunda do pregão nº 9/2023-
00024-CPL-PMOP, objetivando Aquisição de material de construção diversos e hidráulico,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: R$
2.023.807,35 (dois milhões, vinte e três mil, oitocentos e sete reais e trinta e cinco
centavos), vigência: 08 de Novembro de 2023 a 08 de Novembro de 2024, Data da
assinatura: 08 de Novembro de 2023.

CONTRATO Nº: 20231216, Origem: Carona nº A.2023-00013, Contratante: FUNDE B,
Contratada(o): E. SERRÃO VASCONCELOS COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 08.769.690/0001-
50, Objeto: Adesão a ata de registro de preço nº 20231053, oriunda do pregão nº 9/2023-
00024-CPL-PMOP, objetivando Aquisição de material de construção diversos e hidráulico,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: R$ 613.949,81
(seiscentos e treze mil, novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos),
vigência: 08 de Novembro de 2023 a 08 de Novembro de 2024, Data da assinatura: 08 de
Novembro de 2023.

CONTRATO Nº: 20231217, Origem: Carona nº A.2023-00013, Contratante: FUNDE B,
Contratada(o): G GAIA OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 38.304.833/0001-19, Objeto: Adesão a ata de
registro de preço nº 20231053, oriunda do pregão nº 9/2023-00024-CPL-PMOP,
objetivando Aquisição de material de construção diversos e hidráulico, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: R$ 277.000,85 (duzentos e
setenta e sete mil reais e oitenta e cinco centavos), vigência: 08 de Novembro de 2023 a
08 de Novembro de 2024, Data da assinatura: 08 de Novembro de 2023.

CONTRATO Nº: 20231218, Origem: Carona nº A.2023-00013, Contratante: FUNDE B,
Contratada(o): M R DA COSTA AZEVEDO, CNPJ: 19.596.673/0001-84, Objeto: Adesão a ata
de registro de preço nº 20231053, oriunda do pregão nº 9/2023-00024-CPL-PMOP,
objetivando Aquisição de material de construção diversos e hidráulico, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação. Valor total: R$ 1.409.624,96 (um milhão,
quatrocentos e nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa seis centavos),
vigência: 08 de Novembro de 2023 a 08 de Novembro de 2024, Data da assinatura: 08 de
Novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-021-FMS/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-021-FMS/2023. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ORIXIMINÁ. CONTRATO Nº 113/2023-FMS, Empresa Contratada: U F AGUIAR
LTDA, no valor de R$ 20.373,70 (Vinte mil trezentos e setenta e três reais e setenta
centavos) e o CONTRATO Nº 114/2023-FMS, Empresa Contratada: EDINHO SILVA DE
AGUIAR - EPP, no valor de R$ 20.284,00 (Vinte mil duzentos e oitenta e quatro reais).
Objeto: Aquisição de material de processamento de dados e equipamentos de tecnologia
da informação para atender a demanda de informatização do Hospital Municipal de
Oriximiná, conforme especificados e quantificados no Termo de Referência, Anexo I deste
Edital. Vigência: 15/12/2023 à 15/12/2024. Data da assinatura: 15/12/2023.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-021-FMS/2023

No dia 14/12/2023 foi adjudicado e homologado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-
021-FMS/2023. Objeto: Aquisição de material de processamento de dados e equipamentos de
tecnologia da informação para atender a demanda de informatização do Hospital Municipal
de Oriximiná, conforme especificados e quantificados no Termo de Referência, Anexo I deste
Edital. Empresas vencedoras: U F AGUIAR LTDA, no valor de R$ 20.373,70 (Vinte mil trezentos
e setenta e três reais e setenta centavos) e EDINHO SILVA DE AGUIAR - EPP, no valor de R$
20.284,00 (Vinte mil duzentos e oitenta e quatro reais). Recursos Próprio e Fe d e r a i s .

Oriximiná-PA, 18 de dezembro de 2023.
LÚCIO DE ASSUNÇÃO OLIVEIRA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo aos contratos vinculados ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-
PMO-SRP, Objeto: Aquisição medicamentos comuns, medicamentos da farmácia básica,

psicotrópicos, insumos e correlatos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Ourém/Pa. Objeto do Termo: Prorrogação do prazo de vigência
contratual. Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém/Pa. 1º Aditivo aos contratos:
Contratado Nº 2022-2211-004 CPL-PMO, firmado com a empresa R. C. Zagallo Marques &
Cia Ltda, CNPJ sob o nº 83.929.976/0001-70; CONTRATO Nº 2022-2211-005 CPL-P M O,
firmado com a empresa Mednordeste Comércio de Medicamentos Eireli, CNPJ nº
14.202.227/0001-24; CONTRATO Nº 2022-2211-006 CPL-PMO, firmado com a empresa R S
Lobato Neto Eireli, CNPJ nº 38.028.373/0001-43; CONTRATO Nº 2022-2211-007 CPL-PMO,
firmado com a empresa - C J A Parente Ltda, CNPJ sob nº 83.646.307/0001-91; CON T R AT O



6 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023EDIÇÃO: ROBERTO BARBOSA

J.
B
O
S
C
O

O prazo legal para o paga-
mento da última parcela do 13º 
salário a todos os trabalhadores, 
tanto dos setores público como 
privado, termina nesta quarta-
-feira (20). Diferentemente da 
primeira, nesta segunda parcela 
serão incididos encargos como 
INSS e Imposto de Renda. De 
acordo com um estudo feito pelo 
Departamento Intersindical de 
Estatísticas e Estudos Socioeco-
nômicos (Dieese-PA), o abono 
deverá injetar na economia pa-
raense cerca de R$ 5,8 bilhões 
até o final de 2023.

O montante aponta um cres-
cimento de pouco mais de 18% 
em relação ao estimado no ano 
passado, de R$ 4,9 bilhões. O 
pagamento do 13º salário repre-
senta cerca de 1,9% do Produto 
Interno Bruto (PIB) estadual e 
deve alcançar 2 milhões de pes-

soas, o que evidencia um cres-
cimento de 5% no comparativo 
com o mesmo período de 2022.

Os sete estados da Região 
Norte devem movimentar cerca 
de R$ 14,5 bilhões com a quita-
ção da parcela. Ao todo, o Dieese 
estima que 4,7 milhões de traba-
lhadores sejam alcançados com 
o pagamento do 13º, com desta-
que para o Pará, que deverá con-
centrar o equivalente a 40% do 
montante total da região.

O estudo mostra que os va-
lores do abono deste ano têm 
o potencial de injetar na eco-
nomia brasileira cerca de R$ 
291 bilhões, o que representa, 
aproximadamente, 2,7% do 
PIB do país.

“Ao longo dos anos, a primei-
ra parcela do pagamento do 13º 
salário costuma ser destinada 
ao pagamento/regularização de 

Décimo aquece economia
DIEESE APONTA QUE ABONO DEVE INJETAR NO ESTADO DO PARÁ UM TOTAL DE R$ 5,8 BILHÕES

ÚLTIMA PARCELA

  Estado deve concentrar perto de 40% dos R$ 14,5 bihões de todo o Norte

IG
O

R 
M

O
TA

/A
RQ

U
IV

O
 A

M
A

ZÔ
N

IA

dívidas, entretanto, no caso do 
pagamento da segunda parcela 
deste abono, o direcionamento 
para consumo por contas das 
festas de final de ano costuma 
ser o destino comum. Em todo 

caso cabe lembrar que o cenário 
atual ainda é de preços elevados, 
juros altos e muitos endividados, 
portanto usar com serenidade e 
planejamento os valores do 13º 
salário”, enfatiza o Dieese.

Editado por Delta Publicidade S/A  

CNPJ. (MF) 04929683/0001-17. 

Inscrição Estadual: Isenta.

Inscrição Municipal: 032.632-5

Administração, Redação, 

Oficinas, Publicidade

Av. Romulo Maiorana, 2473.  

CEP: 66.093-000. Telefone: 3216-1000.

Endereço Telegráfico: JornalLiberal.

Fax: (091) 3216-1143. 

Belém, Pará, Brasil.

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL
DE JORNAISANJ

O serviço noticioso é 
responsabilidade das agências 
O Globo, Estado, AFP e Brasil. 

Os conceitos emitidos em colunas 
e artigos assinados são de 

responsabilidade de seus autores e 
nem sempre refletem a opinião do 

jornal.

REPORTAGEM: 3216-1138 / 3216-1189

Presidente executivo
Ronaldo Maiorana

COMERCIAL: 3216-1176

Editora-chefe 
Soraya Pessoa

Os originais não são devolvidos, ainda que não publicados.

ESCRITÓRIO COMERCIAL
EM SÃO PAULO

Samir Moura
samir.moura@grupoliberal.com

 São Paulo-SP
Rua Tabapuã, 500 - CJ 44 - Itaim Bibi - São Paulo. CEP: 04533-909. 
Fonefax: (11) 3073-1450/3073-1451/3073-1453.

Diretora Comercial
Rosemary Maiorana

Diretor de Conteúdo
Felipe Melo

Raphael José Silva Gonçalves, CNPJ nº 20.479.303/0001-
46, situado à Rod. Augusto Montenegro, nº 10700, Tenoné, 
Belém/PA, informa que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Belém, através do Proc. nº 5640/2023, Autorização 
de Supressão Vegetal para a implantação da atividade de 
Comércio Atacadista de Produtos Infl amáveis/Químicos e Postos 
de Serviços/Abastecimento: Posto Revendedor.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 7.2023-022-PMP

Diante da situação emergencial reconhecida pelo 
Decreto Municipal nº 471/2023. e Portaria Nº 3.528 
do Ministério da Integração e do Desenvolvimento 
Regional RECONHEÇO a dispensa de Licitação Nº 
7.2023-022-PMP fundamentada no art. 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666 de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação 
da L M CARDOSO EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 31.771.063/0001 referente a  Contratação 
de empresa para fornecimento de kit alimentos 
(cesta básica) e água mineral para atender as 
necessidades da prefeitura municipal de Pacajá/
PA. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do 
Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. 
Rhuann Chayanne Vieira de Albuquerque, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
PACAJÁ - PA, 13 de dezembro de 2023

André Rios de Rezende
Prefeito Municipal  

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7.2022-022-PMP

Diante d a situação emergencial reconhecida pelo Decreto 
Municipal nº 471/2023 e Portaria Nº 3.528 do Ministério 
da Integração e do Desenvolvimento Regional, A Comissão 
de Lic itação do Município de PACAJÁ, através da Prefeitura 
Municipal de Pacajá, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pelo Sr. André Rios de Rezende, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação Nº 7.2023-022-PMP a seguir: 
Obje to: Contratação de empresa para fornec  imento de 
Kit alimentos (Cesta Básica) e agua mineral para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Pacajá/PA. 
Contratado: L M CARDOSO EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CN PJ: 31.771.063/0001, VALOR TOTAL R$ 
1.268.568,00 (um milhão, duzentos e  sessenta e oito 
mil, quinhentos e sessenta e oito reais) Fundamento 
Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de 
Licitação emitid a pela Comissão de Licitação e ratifi cado 
pelo Sr. André Rios de Rezende, Prefeito Municipal. 
PACAJÁ-PA, 13 de dezembro de 2023. 

Rhuann Chayanne Vieira de Albuquerque
Presidente da C omissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2023
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 22/2023, 
tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE ESTRUTURA E SHOWS PARA EVENTOS CULTURAIS 
E ARTÍSTICO NO MUNICÍPIO DE MUANÁ/PA. SESSÃO 
PÚBLICA: 02/01/2024 às 09:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2023
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
23/2023, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO, 
LIMPEZA DE DUTOS E OPERAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS. SESSÃO 
PÚBLICA: 02/01/2024 às 11:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2023
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 30/2023, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
MÓVEIS, MOBILIÁRIO ESCOLAR, EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS. SESSÃO PÚBLICA: 
02/01/2024 às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA
Pregoeira

Recebimento de Licença Ambiental de Atividade Rural - LAR
HILCELEA FAZOLO BALDO- ESMERALDA I – CPF: 516.568.502-
06, torna-se público que recebeu a Licença Ambiental de Atividade 
Rural – LAR de nº 0100/2023, para atividade Agrossilvipastoril 
(Agricultura) da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio 
Ambiente - SECTEMA– MOJU-PA, com vencimento 04/12/2026.


